
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Quinta - Feira, 14  de Novembro de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1745

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito.................................1/1Pgs
-Atos da Administração......................1/2Pgs
-CMDCA................................................2/2Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 347 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do
procedimento administrativo nº 006162/2019,

       R E S O L V E

Prorrogar a licença da servidora EMMY RAMOS DA SILVA,
Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula 3.291, para acompanhar
pessoa doente na família, pelo período de 15 (quinze) dias, com vali-
dade a contar de 01/10/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de novembro de 2019.

  GILBERTO MARTINS ESTEVES
                                                  Prefeito

CONVOCAÇÃO N.º10/2019
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no que contém,
o Processo nº 6044/2017, conforme Edital nº 01/2017 e Processo nº
5738/2018 Edital nº 01/2018,referente ao Processo seletivo para Esta-
giários convoca os classificados abaixo relacionados para compare-
cerem junto à Divisão de Recursos Humanos da Secretaria de Admi-
nistração, localizado na Rua Cel. Francisco Limongi, nº125– Centro –
neste Município, das 10 às 16 horas, munidos dos seguintes docu-
mentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens
(cópia e original);

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
14 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1745

      Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1745
Quinta - Feira

- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade
- Declaração de matricula.
- Declaração de freqüência escolar.

Classificados

DIREITO (Seletiva 2017)
THAÍS DA SILVA HENRIQUE

MATEMÁTICA(Seletiva 2018)
LEIDIANE PEREIRA MOREIRA

São José do Vale do Rio Preto,14de NOVEMBRO de 2019.

      SILRÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

ATA 011/19 DA REUNIÃOEXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE – CMDCA – EM CONJUNTO COM A COMISSÃO ELEITORAL DO DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS
AO CONSELHO TUTELAR 2019 - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ.

Ata da reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, em conjunto
com a Comissão Eleitoral das eleições unificadas para o Conselho Tutelar 2019, realizada aos trezediasdo mês
denovembrode dois mil e dezenove, na sala de reunião do CMDCA, situado na Rua Francisco Coronel Limongi nº 353 na
Estação,com as presenças dos seguintes membros titulares, João Carlos Rabello, Nelson Soares da Silva, Lélio Martins
de Oliveira, Ana Paula Magrani da Cunha, abertos os trabalhos as 14 (quatorze) horas. DO EXPEDIENTE:a)Processo de
nº 007677, solicitação de afastamento das funções de conselheiros da senhora Joelma Matheus da Rosa e Igor de Souza
Machado representantes do governo.b)Processo nº 8024/19 Comarca de São José do Vale do Rio Preto sobre convite
encerramento das atividades do ano 2019 do projeto: FALANDO SÉRIO, que será realizado no dia 14 de novembro,
das10 as 12 hs na sede da Sociedade Musical Lira de Santa Cecilia na Estação.c) Processospara pagamentos de nºs 5663/
19, 5401/19, 6951/18, 6319/18 e 7571/19; d)Mudança na data do calendário do edital 0001/19 sobre o curso de capacitação
dos conselheiros tutelares titulares e suplentes previsto para o dia 13 de novembro do ano corrente. DA ORDEM DO
DIA: abertos os trabalhos o senhor presidente informa que o processo nº 7677/19 onde a senhora Joelma Matheus Rosa
e o senhor Igor de Souza Machado solicitam desligamento do Conselho foi acatado pelo pleno do Conselho e necessá-
rio se faz que o governo indique dois membros sendo um titular e o outro suplente para ocupar as vagas deixadas pelo
governo. Ato continuo, o senhor presidente informou ainda que o projeto “Escola de Esportes”  formando cidadãos e
atletas para o futuro da Liga Riopretana de Desportos aprovado por este conselho, será cancelado por decurso de prazo
para seu início, tornando inviável sua execução ao final deste exercício, podendo ser reapresentado para o exercício de
2020, aproveitou para esclarecer que o projeto Escola de Música que está sendo realizado em parceria com Universidade
Católica de Petrópolis – UCP, segue em plena atividade e sendo organizado nas dependências do salão Paroquial no
centro da cidade. Ato continuo, Foi lido e aprovado todos os processos para pagamentos, informados no item “c” do
expediente, para que sejam quitados na forma da lei. Com relação a mudança na data para a realização de curso de
capacitação para Conselheiros Tutelares referente ao edital de nº 0001/19 que dispõe sobre as eleições do Conselho
Tutelar e seu calendário de atividades, foi aprovado pelos presentes à reunião a mudança de data para a realização do
curso de capacitação dos conselheiros eleitos e suplentes previstos no edital para o dia 13 de novembro, passa para os
dias 11 e 12 dezembro de 2019.As quinze horas e vinte minutos o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião,eu Ana
Paula Magrani da Cunha Secretária Executiva para tais relatos integrem os anais deste Conselho, mandei lavrar a
presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito, São José do Vale do Rio Preto em
13de novembrode 2019.

CMDCA


